dei fondi propri. La Banca d’Italia pone come soglia di attenzione un valore pari al 20%.

Informativa al pubblico al 31.12.2015

Pag. 110 / 142

Il Gruppo monitora a fini gestionali interni il rispetto della soglia del 20%. Nel caso in cui si

determini una riduzione del valore economico superiore al 20% dei fondi propri, previa

opportuna approfondita analisi delle dinamiche sottese ai risultati, interviene

operativamente, attivando opportune iniziative per il rientro nel limite massimo tenendo

conto delle indicazioni fornite dalla Vigilanza.

Frequenza di misurazione dell’esposizione al rischio di tasso

La misurazione del capitale interno attuale, condotta attraverso il richiamato algoritmo

semplificato indicato dalla Circolare 285/2013 della Banca d’Italia, viene effettuata su base

trimestrale. Vengono effettuate inoltre ulteriori misurazioni a livello gestionale con cadenza

mensile applicando sull’intero portafoglio il modello interno di Asset and Liability

Management. Sono istituiti nel regolamento Finanza ulteriori limiti operativi in materia di

esposizione al rischio di tasso sull’intero portafoglio.

Informativa al pubblico al 31.12.2015

Pag. 111 / 142

INFORMATIVA QUANTITATIVA

RISCHIO DI TASSO D'INTERESSE SULLE POSIZIONI INCLUSE NEL PORTAFOGLIO
BANCARIO

STRESS TEST SU DATI AL 31.12.2015

31/12/2015

(+200 basis points)
31/12/2014

 (-200 basis points)

Variazione di valore economico prevista -16.884 +12.642

Capitale Interno 16.884 -

Fondi propri consolidati 215.539 215.539

Indice di rischiosità 7,83% 5,87%

Lo stress test viene elaborato solamente per lo scenario di rialzo dei tassi, in quanto è sotto

questa ipotesi che si determina un impatto negativo in termini patrimoniali.

Informativa al pubblico al 31.12.2015

Pag. 112 / 142

12 TAVOLA 12 - ESPOSIZIONE VERSO LA CARTOLARIZZAZIONE (ART. 449

CRR)

INFORMATIVA QUALITATIVA

Nell’ambito delle operazioni di cartolarizzazione il Gruppo opera solo come investitore in

operazioni realizzate da terzi.

La Banca ha acquisito titoli di classe “mezzanine” emessi da una società veicolo, dotati di

rating “BBB-” di Standard & Poor’s e “Aa2” di Moody’s.

Le attività sottostanti a detti titoli sono costituite da obbligazioni emesse da altre società

veicolo a fronte di cartolarizzazioni di mutui residenziali di CR-BCC.

Si precisa che relativamente alle suddette operazioni di cartolarizzazione nessuna società